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KẾ HOẠCH  

Tuyên truyền cải cách hành chính năm 2022                                                       

 

Thực hiện Kế hoạch số 2439/KH-UBND ngày 14 tháng 9 năm 2021 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh Cao Bằng về cải cách hành chính nhà nước tỉnh Cao Bằng 

giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 98/KH-SVHTTDL ngày 06/10/2021 của Sở 

Văn hóa, Thể thao và Du lịch về cải cách hành chính giai đoạn 2021-2025. Để 

thực hiện hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ cải cách hành chính theo Kế hoạch đã 

đề ra, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (VHTTDL) xây dựng Kế hoạch tuyên 

truyền cải cách hành chính (CCHC) năm 2022 như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân về ý 

nghĩa, nội dung, mục tiêu, giải pháp tổ chức thực hiện CCHC; nhiệm vụ của các 

cấp, các ngành trong thực hiện CCHC nói chung và công tác  CCHC của Sở Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch nói riêng. 

- Tăng cường các hoạt động tuyên truyền về CCHC, trọng tâm là cải cách 

thủ tục hành chính (TTHC) và xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức có đủ năng 

lực trong thực thi công vụ. 

- Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong việc thực 

hiện CCHC, từng bước đáp ứng các nhu cầu về dịch vụ hành chính của tổ chức 

và công dân. 

2. Yêu cầu 

- Triển khai công tác tuyên truyền phải thiết thực hiệu quả theo tiến độ, kế 

hoạch đề ra. 

- Phổ biến nội dung CCHC kịp thời, đầy đủ, thường xuyên, phù hợp với 

yêu cầu, đặc điểm và nhiệm vụ của ngành. Kết hợp tuyên truyền với việc thực 

hiện kế hoạch CCHC, lồng ghép, phổ biến, tuyên truyền về đường lối, chủ trương 

của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước. 

- Đáp ứng kịp thời nhu cầu thông tin về CCHC của cán bộ, công chức, viên 

chức, tổ chức và công dân trên địa bàn tỉnh; ngành VHTTDL. Tạo điều kiện 

thuận lợi nhất cho nhân dân và tổ chức trong quan hệ giải quyết công việc với cơ 

quan nhà nước; xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức đủ phẩm chất đạo 
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đức và năng lực thực thi nhiệm vụ, tránh tình trạng thờ ơ, vô trách nhiệm của cán 

bộ, công chức, viên chức trong giải quyết công việc với các tổ chức và công dân. 

II. ĐỐI TƯỢNG TUYÊN TRUYỀN 

Đối tượng tuyên truyền về CCHC nhà nước gồm toàn thể cán bộ, công 

chức, viên chức trong hệ thống chính trị, doanh nghiệp và mọi tầng lớp nhân dân. 

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN 

1. Nội dung tuyên truyền 

- Tuyên truyền về tầm quan trọng, ý nghĩa, mục tiêu và tác động của CCHC 

đến phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh; các quan điểm, chủ trương của Đảng, 

chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác CCHC. Trách nhiệm của các cấp 

ủy đảng, người đứng đầu cơ quan hành chính nhà nước, các cấp, tổ chức chính trị 

- xã hội, các đơn vị sự nghiệp công lập đối với việc triển khai thực hiện công tác 

CCHC. 

- Tuyên truyền kịp thời các văn bản quy phạm pháp luật hiện hành, các giải 

pháp nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh nhằm đảm bảo các điều kiện thực hiện 

tốt nhiệm vụ UBND tỉnh giao. 

- Tuyên truyền các mô hình thí điểm trong quá trình CCHC; các điển hình 

tiên tiến trong thực hiện CCHC tại các sở, ban, ngành, địa phương trong tỉnh. 

- Thông tin, hướng dẫn, truy cập, sử dụng TTHC qua Internet; cách thức tra 

cứu cơ sở dữ liệu về TTHC, cách thức tải hồ sơ biểu mẫu, thực hiện gửi hồ sơ 

trực tuyến từ mức độ 2 trở lên; cách thức kiến nghị về quy định hành chính theo 

Nghị định số 20/NĐ-CP ngày 24/02/2008 của Chính phủ về tiếp nhận, xử lý phản 

ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về liên quan đến TTHC. 

- Tuyên truyền, phổ biến vai trò, trách nhiệm của các cấp ủy đảng, của 

người đứng đầu cơ quan hành chính các cấp, người đứng đầu các tổ chức chính 

trị, xã hội đối với việc triển khai thực hiện nhiệm vụ CCHC ở từng cơ quan đơn 

vị đến từng cán bộ, đảng viên. 

- Quyền và nghĩa vụ cơ quan của công dân trong mối quan hệ với cơ quan 

hành chính nhà nước; trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức trong giải 

quyết công việc của công dân. 

2. Hình thức  tuyên truyền 

- Đăng tải các tin, bài, văn bản về CCHC, cập nhật bộ TTHC thuộc thẩm 

quyền giải quyết của Sở VHTTDL trên Trang thông tin điện tử, Trang wed của 

các đơn vị trực thuộc Sở. Công khai bộ TTHC tại trụ sở cơ quan và tại Trung tâm 

phục vụ Hành chính công tỉnh. 
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- Thông qua hoạt động sân khấu hóa: Chương trình biểu diễn nghệ thuật, 

xây dựng kịch ngắn, tiểu phẩm với nội dung phản ánh những kết quả tích cực đạt 

được, những gương cán bộ, công chức, viên chức điển hình trong thực thi công 

vụ, nhiệm vụ; phê phán, góp ý xây dựng các điểm thiếu sót, hạn chế, hành vi tiêu cực. 

- Đưa thông tin một cách kịp thời, chính xác về CCHC trên Tạp chí Văn 

hóa- Thông tin của ngành, các đội chiếu phim lưu động thuộc Trung tâm Văn hóa 

và Thông tin du lịch, các đội thông tin tuyên truyền lưu động của tỉnh và của 

huyện, trong phòng đọc của hệ thống thư viện trên toàn tỉnh  

- Đưa thông tin về CCHC một cách thích hợp trong các buổi giao ban, họp 

định kỳ của Lãnh đạo Sở với các phòng chuyên môn và các tổ chức đoàn thể, đơn 

vị trực thuộc Sở. 

IV. KINH PHÍ VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Kinh phí 

Các phòng, đơn vị được giao nhiệm vụ tuyên truyền CCHC theo kế hoạch 

này, xây dựng dự toán kinh phí gửi Văn phòng Sở thẩm định, cân đối, bố trí kinh 

phí từ dự toán thu chi hằng năm, tham mưu trình Giám đốc Sở quyết định. 

2. Tổ chức thực hiện 

2.1. Phòng Tổ chức - Pháp chế 

 - Tham mưu Giám đốc Sở theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn triển khai thực 

hiện và báo cáo Sở Nội vụ theo quy định. 

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật về công tác CCHC nhà nước 

năm 2021; 

- Tham mưu Lãnh đạo Sở khi có cuộc thi tuyên truyền CCHC do các 

cấp tổ chức. 

2.2. Văn phòng Sở 

- Thực hiện công khai TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở trên 

Trang thông tin điện tử của Sở; Trung tâm hành chính công, đăng tải các bài về 

hoạt động CCHC trên Trang thông tin điện tử của Sở.                                                                                                                                                                                           

- Lập dự toán xin cấp kinh phí phục vụ công tác tuyên truyền CCHC đảm 

bảo theo kế hoạch dự trù kinh phí theo chế độ hiện hành của nhà nước. 

2.3. Phòng Quản lý Văn hóa và gia đình 

Hướng dẫn công tác tuyên truyền về CCHC; hướng dẫn Trung tâm Văn 

hóa và Thông tin du lịch tỉnh xây dựng chương trình tuyên truyền lưu động có 

lồng ghép nội dung tuyên truyền CCHC; Các bản tin, bài viết thực hiện công tác 

CCHC trên Tạp chí. 
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2.4. Trung tâm Văn hóa và Thông tin du lịch 

- Xây dựng chương trình tuyên truyền lưu động có lồng ghép nội dung 

tuyên truyền CCHC; Các bản tin, bài viết thực hiện công tác CCHC trên Tạp chí 

Văn hóa TT của ngành. 

- Phối hợp với Phòng Tổ chức - Pháp chế, Văn phòng Sở, Phòng Quản lý 

Văn hóa và gia đình biên tập nội dung tin bài để tuyên truyền bằng xe lưu động; 

Thiết kế pano, áp phích tuyên truyền về công tác CCHC. 

- Phối hợp với Đoàn Nghệ thuật xây dựng chương trình biểu diễn tuyên 

truyền lưu động có lồng ghép nội dung tuyên truyền CCHC để truyên truyền đến 

nhân dân các xã vùng cao, biên giới, vùng đồng bào dân tộc trong tỉnh. 

2.5. Đoàn Nghệ thuật tỉnh 

Xây dựng chương trình biểu diễn nghệ thuật có lồng ghép nội dung tuyên 

truyền CCHC. 

2.5. Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở 

Tổ chức triển khai các hoạt động, thông tin, tuyên truyền CCHC hiệu quả, 

phù hợp với tình hình thực tiễn của phòng, đơn vị. 

Trên đây là nội dung Kế hoạch tuyên truyền CCHC năm 2022 của Sở 

Văn hóa, Thể thao và Du lịch. Yêu cầu các phòng, đơn vị nghiêm túc triển 

khai thực hiện./. 

 

Nơi nhận: 
- Sở Nội vụ; 

- Lãnh đạo Sở; 

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở; 

- Lưu VT, TCPC. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Sầm Việt An 
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